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PERNYATAAN PERSETUJUAN PUBLIKASI KARYA ILMIAH UNTUK
KEPENTINGAN AKADEMIS

Sebagai sivitas akademis Politeknik Negeri Jakarta, saya yang bertanda tangan
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Ghina Nazhifah Rafliana
Program Studi D3 Keuangan dan Perbankan

“Analisis Kinerja Koperasi Karyawan Manunggal Perkasa Selama
Pandemik Periode Tahun 2020”

ABSTRAK

Perekonomian nasional di masa pandemi Covid-19:mengalami perlambatan yang
sehingga sebagian besar negara.menerapkan pembatasan mobilitas secara ketat.
Sementara sebagian besar sektor ekonomi di Indonesia menyusut. Tak terkecuali
pada gerakan koperasic nasional yang -menjadi momen untuk meningkatkan
kepercayaan terhadap transformasi koperasi ‘menuju ekonomi digital.. Laporan
tugas akhir ini_bertujuan untuk, menganalisis' kinerja keuangan dari Koperasi
Karyawan.Manunggal Perkasa periode 2020, dengan menggunakan teknik analisis
rasio keuangan yang meliputi rasio likuiditas, rasio ‘solvabilitas, rasio
profitabilitas, dan rasio aktivitas. Metode yang digunakan adalah metode analisis
horizontal, yaitu analisis_yang membandingkan laporan keuangan pada tahun
sekarang dengan laporan keuangan tahun sebelumnya. Berdasarkan hasil analisis,
tingkat likuiditas Koperasi-Karyawan-Manunggal Perkasa dapat dikatakan dalam
kondisi yang baik, dikarenakan nilai rasionya mengalami peningkatan. Tingkat
solvabilitas Koperasi Karyawan Manunggal Perkasa dapat dikatakan dalam
kondisi yang baik, dikarenakan nilai rasionya yang mengalami penurunan.
Tingkat profitabilitas Koperasi Karyawan Manunggal Perkasa mengalami
penurunan dari tahun sebelumnya, dikarenakan nilai rasionya yang mengalami
fluktuasi. Tingkat aktivitas Koperasi Karyawan Manunggal Perkasa yang
mengalami penurunan dari tahun sebelumnya, dikarenakan nilai rasionya
mengalami fluktuasi. Kinerja Koperasi Karyawan Manunggal Perkasa Pada Tahun
2020, dapat dikatakan dalam kondisi yang baik. Walaupun di masa pandemi, akan
tetapi rasio yang mengalami penurunan tidak terlalu signifikan.

Kata Kunci: kinerja keuangan, rasio keuangan, dan analisis laporan
keuangan

vii
Politeknik Negeri Jakarta
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Ghina Nazhifah Rafliana
D3 Finance and Banking Study Program

“Performance Analysis of Manunggal Perkasa Employee Cooperative
During the 2020 Pandemic”

ABSTRACT

The national economy during the Covid=19 pandemiec.experienced a slowdown, so
most countries implemented.strict mobility restrictions. Meanwhile, most of the
economic sectors in Indonesia are shrinking. The national cooperative movement
IS no exception, which is'a moment to increase confidence in the transformation of
cooperatives into-a digital economy. This final'report aims to analyze the financial
performance .of .the Manunggal, Perkasa Employee Cooperative for the 2020
period, using financial ratio analysis techniques whichinclude liquidity raties,
solvency ratios, profitability ratios, and activity ratios. The method used is the
horizontal analysis method, which is an analysis that compares the current year's
financial statements_with the previous year's financial statements. Based on the
results of the analysis, the liquidity level of the Manunggal Perkasa Employee
Cooperative can be said to.be in_goeod condition, because the ratio value has
increased. The solvency level of the Manunggal Perkasa Employee Cooperative
can be said to be in good condition, because the ratio value has decreased. The
level of profitability of the Manunggal Perkasa Employee Cooperative decreased
from the previous year, due to fluctuations-in-the ratio value. The activity level of
the Manunggal Perkasa Employee Cooperative decreased from.the previous year,
due to fluctuations in the ratio value. The Performance of the Manunggal Perkasa
Employee Cooperative In 2020, it can be said that it is in good condition. Even
during the pandemic, the ratio that has decreased-is not too significant.

Keywords: financial performance, financial ratios, and financial statement
analysis

viii
Politeknik Negeri Jakarta
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BAB |
PENDAHULUAN

1.1 Latar Belakang

Perekonomian nasional selama pandemi Covid-19 mengalami perlambatan
sehingga sebagian besar negara menerapkan pembatasan mobilitas secara ketat.
Sementara sebagian besar sektor.ekonomi di Indonesia menyusut, khususnya yaitu
sektor pariwisata, perdagangan, dan investasi. Tak terkecuali. pada gerakan
koperasi nasional, berbagai langkah strategis telah dilaksanakan oleh Kementerian
Koperasi dan Usaha Kecil‘Menengah (Kemenkop UKM) untuk menyelamatkan
koperasi dari pengaruh adanya pandemi. Pandemi Covid-19 yang menjadi momen
untuk meningkatkan kepercayaan terhadap transformasi koperasi menuju ekonomi
digital. Hal ini mendukung fakta bahwa yang terhubung ke dalam ekosistem
digital lebih memiliki daya tahan di tengah pandemi: Koperasi menjadi salah satu
fokus pemerintah, untuk mencapai efisiensi dan-efektivitas layanan koperasi tanpa
harus mengubah nilai-nilai dasar dan prinsip koperasi (kemenkopukm,2021).

Berdasarkan Undang-undang (UU) .Nomor..25 Tahun 1992 tentang
Perkoperasian, pada Pasal 1 dijelaskan, koperasi-adalah badan usaha yang
beranggotakan orang-seorang atau badan hukum Kkoperasi dengan melandaskan
kegiatannya berdasar prinsip koperasi, sekaligus sebagai gerakan ekonomi rakyat
atas asas kekeluargaan. ' Para«pengelola koperasi merasakan menurunnya
penjualan, kekurangan modal, dan terhambatnya.distribusi akibat pandemik ini.
Lembaga keuangan koperasi kini mengkhawatirkan keberlangsungan usaha
mereka, penurunan penjualan berarti pendapatan yang lebih rendah bagi koperasi.
Koperasi lebih ‘berhati-hati_dalam menyalurkan pinjaman kepada.nasabah dan
anggotanya. Agar koperasi tetap.eksis dan mampu beradaptasi-di‘tengah pandemi
Covid-19, harus didukung dengan modal yang memadai dan harus mempunyai
laporan keuangan melalui analisis laporan keuangan.

Menurut Sutrisno (2013:8) “Laporan keuangan merupakan hasil akhir dari
proses akuntansi yang meliputi dua laporan utama yakni neraca dan laporan laba
rugi”’. Laporan keuangan juga dapat menjadi acuan untuk melihat kondisi

keuangan dapat juga digunakan dalam menentukan Kkinerja perusahaan. Analisis

Politeknik Negeri Jakarta
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laporan keuangan sangat penting dilakukan untuk mengetahui dan menilai tingkat
kesehatan perusahaan. Menurut Hery (2016:82), berdasarkan tekniknya analisis
kinerja keuangan vyaitu, analisis perbandingan, analisis trend, analisis presentase
perkomponen, analisis sumber dan penggunaan modal kerja, analisis sumber dan
penggunaan kas, analisis rasio keuangan, dan analisis perubahan laba kotor. Untuk
dapat melihat kinerja keuangan suatu.perusahaan.dapat.digunakan dalam berbagai
bentuk analisis laporan keuangan, untuk memudahkan dalam pembahasan ini
menggunakan analisis-rasio. Rasio keuangan berguna untuk mengevaluasi posisi
keuangan dan operasi keuangan, serta sebagai gambaran hasil kinerja keuangan
pada perusahaan secara menyeluruh.

Koperasi Karyawan Manunggal Perkasa, merupakan sebuah, badan hukum
koperasi yang didirikan pada tanggal 18 Februari 1985, dan resmi terdaftar
sebagai badan hukum koperasi, dengan.no. 8122/BH/KWK-10/17 berkantor di
departemen koperasi Cirebon. Dengan nama Koperasi Karyawan Manunggal
Perkasa P.T Indocement Tunggal Prakarsa. Sejak berdirinya koperasi di tahun
1985 sampai sekarang masih tetap eksis, sementara jumlah koperasi di indonesia
berdasarkan data KemenKopUKM pada tahun 2021, yaitu mencapai 127.124 unit,
dengan jumlah anggota 25.098.807.

Berdasarkan uraian div atas, penulis ' tertarik cuntuk mengetahui kinerja
keuangan pada Koperasi Karyawan Manunggal Perkasa dalam 2 tahun terakhir
yaitu tahun 2019 dan 2020. Dalam penulisan. laporan Tugas Akhir ini, dengan
mengambil * judul.  “ANALISIS =~ KINERJA . KOPERASI KARYAWAN
MANUNGGAL PERKASA SELAMA PANDEMIK PERIODE TAHUN 2020’.

1.2 Tujuan Penulisan
Adapun tujuan yang ingin.dicapai_dalam penulisan.tugas-akhir ini, untuk

mengetahui:

1. Tingkat likuiditas Pada Koperasi Karyawan Manunggal Perkasa pada periode
2020.

2. Tingkat solvabilitas Pada Koperasi Karyawan Manunggal Perkasa pada
periode 2020.
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Tingkat profitabilitas Pada Koperasi Karyawan Manunggal Perkasa pada
periode 2020.

Tingkat aktivitas Pada Koperasi Karyawan Manunggal Perkasa pada periode
2020.

1.3 Manfaat Penulisan

=

no

Adapun manfaat dari penulisan Tugas Akhir ini adalah sebagai berikut:

Bagi Koperasi

Penulisan Laporan Tugas Akhir ini diharapkan dapat memberikan infermasi
yang bermanfaat bagiKoperasi Karyawan Manunggal Perkasa dalam analisis
laporan keuangan untuk melakukan penilaian kinerja koperasi:

Bagi Politeknik Negeri Jakarta

Penulisan Laporan Tugas Akhir ini diharapkan dapat menjadi gambaran serta
informasi tentang laporan keuangan untuk mengevaluasi kinerja koperasi dan
menambah pengetahuan mahasiswa khususnya mahasiswa akuntansi.

Bagi Penulis

Penulisan Laporan Tugas Akhir ini diharapkan dapat menambah pengetahuan
dan wawasan dalam analisis laporan keuangan:sebagai bahan penilaian
Kinerja koperasi.

Bagi Pembaca

Penulisan Laporan Tugas—Akhir ini- diharapkan dapat menjadi sumber
informasi yang bermanfaat bagi pembaca karya ilmiah ini yang berkaitan
dengan analisis laporan keuangan dan dapat digunakan sebagai pedoman
dalam penulisan dengan topik pembahasan yang sama dan menjadi sumber

referensi.

1.4 Metodologi Penulisan

Adapun metodologi penulisan Tugas Akhir ini adalah sebagai berikut:

1. Jenis Data

Data yang digunakan adalah data sekunder, yaitu data yang sudah ada atau

telah diolah oleh suatu pihak sebelumnya. Data tersebut yaitu laporan keuangan

Koperasi Karyawan Manunggal Perkasa periode 2019 dan 2020.
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2. Metode Kajian

Metode yang digunakan adalah metode analisis horizontal yaitu metode

analisis dengan membandingkan pos-pos laporan keuangan yang sama pada

periode yang berbeda. Dalam Penulisan Laporan Tugas Akhir ini penulis
menggunakan teknik analisis rasio keuangan yaitu sebagai berikut:

a. Untuk mengetahui tingkat likuiditas-pada.Koperasi Karyawan Manunggal
Perkasa menggunakan.current ratio, quick ratio, dan.cash. ratio.

b. Untuk mengetahui tingkat solvabilitas pada Koperasi Karyawan.Manunggal
Perkasa menggunakan debt to asset ratio, debt to equity ratio, dan debt to
total .capital..

c. Untuk mengetahut tingkat profitabilitas pada Koperasi Karyawan
Manunggal Perkasa menggunakan return on asset, return on equity, dan net
profit margin.

d. Untuk mengetahui tingkat aktivitas pada Koperasi Karyawan Manunggal
Perkasa menggunakan fixed asset turn  over, .receivable turnover dan

invento ry turnover.

1.5 Sistematika Penulisan

Penyusunan Laporan Tugas Akhir ini, disusun dalam beberapa bab dengan
sistematika penulisan sebagai berikut:

Bab'1, Pendahuluan. Dalam-bab ini berisi.tentang Latar Belakang penulisan,
Tujuan penulisan, Manfaat penulisan, Metodologi penulisan, dan Sistematika
penulisan.

Bab 2, Tinjauan Pustaka. Dalam bab ini berisikan mengenai teori-teori: dan
konsep-konsep dasaryang berhubungan dengan Ruang Lingkup Koperasi, Fungsi,
Tujuan, dan Peran Koperasi;-Landasan, Asas, dan Prinsip-Koperasi, Pengertian
Laporan Keuangan, Tujuan Laporan Keuangan, Bentuk-Bentuk Laporan
Keuangan, Pengertian Analisis Rasio Profitabilitas, Rasio Likuiditas, Rasio
Solvabilitas, dan Rasio Aktivitas.

Bab 3, Gambaran Umum Perusahaan. Dalam bab ini berisikan informasi dari
Koperasi Karyawan Manunggal Perkasa yang meliputi Sejarah Singkat, Struktur

Organisasi, dan Bidang Usaha.

Politeknik Negeri Jakarta



Bab 4, Pembahasan. Dalam bab ini menjelaskan mengenai hasil analisis rasio

dan pembahasan yang sudah dilakukan oleh penulis dalam penilaian kinerja pada
Koperasi Karyawan Manunggal Perkasa.
Bab 5, Penutup. Dalam bab ini penulis memberikan kesimpulan dari hasil

T
)
-
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3
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analisis rasio yang sudah dilakukan dan berisikan saran penulis yang berkenaan
dengan topik permasalahan.
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BAB V
PENUTUP

5.1. Simpulan

Berdasarkan pembahasan pada bab sebelumnya, dapat diambil kesimpulan

sebagai berikut:

1.

Tingkat likuiditas Koperasi Karyawan Manunggal Perkasapada Tahun 2020,
dalam kondisi yang.baik (likuid). Dimana koperasi mampus.memenuhi
kewajiban jangka pendeknya.
Tingkat .solvabilitas Koperasi, Karyawan Manunggal Perkasa pada Tahun
2020, dalam kondisi yang baik (solvable). Dimana koperasi mampu memenuhi
kewajiban jangka panjangnya.
Kemampuan Koperasi Karyawan Manunggal Perkasa dalam menghasilkan
laba, pada tahun 2020 mengalami penurunan. Dimana laba yang diperoleh dari
hasil penjualan menurun, karena biaya yang tinggi, harga jual yang turun,
tingkat penjualan menurun atau omset penjualan <produksi berkurang
sedangkan biaya operasinya tinggi.
Kemampuan Koperasi Karyawan Manunggal Perkasa dalam menggunakan
aset yang dimiliki, pada‘tahun 2020 mengalami penurunan. Dimana koperasi
dalam menghasilkan kas dan pendapatan menurun, karena kurang efektifnya
pengelolaan aset, kenaikan jumlah utang; dan besarnya jumlah ekuitas.

Kinerja keuangan Koperasi Karyawan Manunggal Perkasa Tahun 2020,
dapat dikatakan baik, walaupun pada masa pandemi ini rasio profitabilitas dan

aktivitas mengalami penurunan, akan tetapi tidak signifikan.

5.2. Saran

Berdasarkan hasil analisis dan simpulan yang telah disampaikan, maka penulis

dapat memberikan saran yaitu guna meningkatkan tingkat profitabilitas dan

aktivitas yang mengalami penurunan, upaya yang harus dilakukan koperasi yaitu

mencari sumber dana murah dari lembaga keuangan, misalnya dalam bentuk

kredit investasi yang menjadi dorongan pemerintah kepada lembaga keuangan dan

dari pihak eksternal, seperti perusahaan BUMN melalui program Corporate

41
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Social Responsibility (CSR), dan kredit UMKM. Sumber dana murah ini dapat
digunakan untuk membeli alat, sehingga dapat menambah aset koperasi. Dengan
bertambahnya aset, maka tingkat produksi akan meningkat, sehingga diharapkan

laba juga akan meningkat.

Hak Cipta:

1. Dilarang mengutip sebagian atau seluruh karya tulis ini tanpa mencantumkan dan menyebutkan sumber :
a. Pengutipan hanya untuk kepentingan pendidikan, penelitian, penulisan karya ilmiah, penulisan laporan, penulisan kritik atau tinjauan suatu masalah.

b. Pengutipan tidak merugikan kepentingan yang wajar Politeknik Negeri Jakarta

2. Dilarang mengumumkan dan memperbanyak sebagian atau seluruh karya tulis ini dalam bentuk apapun
tanpa izin Politeknik Negeri Jakarta
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Hak Cipta:

1. Dilarang mengutip sebagian atau seluruh karya tulis ini tanpa mencantumkan dan menyebutkan sumber :
a. Pengutipan hanya untuk kepentingan pendidikan, penelitian, penulisan karya ilmiah, penulisan laporan, penulisan kritik atau tinjauan suatu masalah.

b. Pengutipan tidak merugikan kepentingan yang wajar Politeknik Negeri Jakarta

2. Dilarang mengumumkan dan memperbanyak sebagian atau seluruh karya tulis ini dalam bentuk apapun
tanpa izin Politeknik Negeri Jakarta
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Lampiran 1 Neraca Koperasi Karyawan Manunggal Perkasa 2019

KOPERASI KARYAWAN MANUNGGAL PERKASA
NERACA
PER 31 DESEMBER 2019

AKTIVA JUMLAH PASSIVA JUMLAH
AKTIVA LANCAR HUTANG LANCAR

Kas 790,260,184 Hutang Dagang -
Bank 15,834,712,233 | Hutang Civil 232,853,365
Deposito dan Penyertaan 7,073,228,548 Hutang TB Manunggal 153,549,707
Piutang Anggota 68,084,217,576 Hutang PPH -
Piutang Usaha Unit Jasa 25,375,360,978 Hutang PPN 657,976,442
Piutang Usaha Non Anggota 436,363,450 Simpanan 73,633,710,815
Piutang Lain-lain 275,397,966 Dana-dana 418,510,158
Persediaan Barang Dagang 1,031,686,089 Penyisihan Biaya RAT 325,000,000
Cadangan Kerugian Piutang (1,186,561,048)| Cadangan Dana Pensiun Karyawan 2,213,694,863
PPH Dibayar Dimuka 300,709,165 Biaya YMH Dibayar 714,342,625
Biaya Dibayar Dimuka 1,098,181,752 Hutang Lain-lain 467,150,259
Jaminan Kontrak Kerja 2,750,000

Piutang PT. MJP 289,834,573

TOTAL AKTIVA LANCAR 119,406,141,466 TOTAL HUTANG LANCAR 78,816,788,234

INVESTASI
Penyertaan dan Investasi

HUTANG JANGKA PENDEK
Hutang Bank

HUTANG JANGKA PANJANG
Tabungan Khusus

31,068,111,387

TOTAL INVESTASI - TOTAL HUTANG BERJANGKA 31,068,111,387
AKTIVA TETAP EQUITAS
Tanah 2,842,902,149 Simpanan Pokok 51,660,000
Bangunan 729,000,400 Simpanan Wajib 8,350,135,153
Kendaraan 2,956,347,214 Cadangan Koperasi 3,926,021,597
Peralatan Kantor 538,461,880 Modal Donasi 262,138,709
Peralatan Komputer 601,313,421 Modal Penyetaraan 103,736,750
Akumulasi Peny Bangunan (504,716,599)| SHU tahun Berjalan 1,509,291,533
Akumulasi Peny Kendaraan (1,631,666,916)
Akumulasi Peny Peralatan Kantor (466,826,490)
Akumulasi Peny Peralatan Komputer (508,073,162)
TOTAL AKTIVA TETAP 4,556,741,897 TOTAL EQUITAS 14,202,983,742
Penyertaan Modal PT. MJP 125,000,000
TOTAL AKTIVA 124,087,883,363 TOTAL PASSIVA 124,087,883,363
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Lampiran 2 Neraca Koperasi Karyawan Manunggal Perkasa 2020

KOPERASI KARYAWAN MANUNGGAL PERKASA

NERACA
PER 31 DESEMBER 2020

AKTIVA JUMLAH PASSIVA JUMLAH
AKTIVA LANCAR HUTANG LANCAR
Kas 532,959,435 Hutang Dagang -
Bank 7,061,548,613 Hutang Civil 657,386,364
Deposito dan Penyertaan 9,500,000,000 Hutang TB Manunggal 70,585,393
Piutang Anggota 69,608,376,417 Hutang PPH -
Piutang Usaha Unit Jasa 21,408,422,156 Hutang PPN 505,633,745
Piutang Usaha Non Anggota 450,936,278 Simpanan 68,569,958,746
Piutang Lain-lain 431,167,427 Dana-dana 437,117,782

Persediaan Barang Dagang
Cadangan Kerugian Piutang

1,021,803,183
(1,180,861,803)

Penyisihan Biaya RAT

Cadangan Dana Pensiun Karyawan

325,000,000
1,597,047,407

PPH Dibayar Dimuka 273,399,593 Biaya YMH Dibayar 488,636,080
Biaya Dibayar Dimuka 3,706,729,967 Hutang Lain-lain 1,312,606,349
Jaminan Kontrak Kerja 2,750,000
Piutang PT. MJP 550,000,000
TOTAL AKTIVA LANCAR 113,367,231,266 TOTAL HUTANG LANCAR 73,963,971,866

INVESTASI
Penyertaan dan Investasi

HUTANG JANGKA PENDEK
Hutang Bank

HUTANG JANGKA PANJANG
Tabungan Khusus

30,122,020,805

TOTAL INVESTASI - TOTAL HUTANG BERJANGKA 30,122,020,805
AKTIVA TETAP EQUITAS
Tanah 2,842,902,149 Simpanan Pokok 47,950,000
Bangunan 1,250,639,750 Simpanan Wajib 8,439,251,175
Kendaraan 2,956,347,214 Cadangan Koperasi 4,231,653,132
Peralatan Kantor 572,532,935 Modal Donasi 262,138,709
Peralatan Komputer 629,308,421 Modal Penyetaraan 105,236,750
Akumulasi Peny Bangunan (576,500,591)| SHU tahun Berjalan 862,369,382
Akumulasi Peny Kendaraan (2,163,810,554)
Akumulasi Peny Peralatan Kantor (517,845,109)
Akumulasi Peny Peralatan Komputer (576,213,662)
TOTAL AKTIVA TETAP 4,417,360,553 TOTAL EQUITAS 13,948,599,148
Penyertaan Modal PT. MJP 125,000,000
Penyertaan Modal PT. JM] 125,000,000
TOTAL AKTIVA 118,034,591,819 TOTAL PASSIVA 118,034,591,819
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KOPERASI KARYAWAN MANUNGGAL PERKASA
PERHITUNGAN SISA HASIL USAHA
UNTUK PERIODE YANG BERAKHIR 31 DESEMBER 2019

PENJUALAN DAN PENDAPATAN

PENJUALAN TOKO

PENJUALAN UNIT TB MANUNGGAL
PENDAPATAN JASA PENGEPAKAN SEMEN
PENDAPATAN JASA BORONGAN CIVIL
PENDAPATAN UNIT PERDAGANGAN UMUM
PENDAPATAN UNIT BANYU PANAS
PENDAPATAN UNIT JASA BOGA
PENDAPATAN UNIT SIMPAN PINJAM

TOTAL PENJUALAN DAN PENDAPATAN

HARGA POKOK PENJUALAN DAN BIAYA LANGSUNG
HARGA POKOK PENJUALAN TOKO
HARGA POKOK PENJUALAN TB MANUNGGAL
BIAYA LANGSUNG UNIT TOKO
BIAYA LANGSUNG UNIT TB MANUNGGAL
BIAYA LANGSUNG UNIT PENGEPAKAN SEMEN
BIAYA LANGSUNG BORONGAN SIPIL
BIAYA LANGSUNG PERDAGANGAN UMUM
BIAYA LANGSUNG UNIT BANYU PANAS
BIAYA LANGSUNG UNIT JASA BOGA
BIAYA LANGSUNG UNIT UNIT SIMPAN PINJAM

ONO A WN -

TOTAL HPP DAN BIAYA LANGSUNG

3,447,200,820
2,473,776,821
3,651,633,724
11,973,693,332
2,209,023,506
2,141,741,000
844,979,800
11,289,949,050

38,031,998,053

3,167,266,307
2,061,669,702
203,077,488
262,894,800
3,364,473,573
11,224,403,995
1,397,408,003
1,867,297,131
735,078,640
10,380,750,121

34,664,319,760

SISA HASIL USAHA KOTOR

3,367,678,293

BIAYA ORGANISASI DAN UMUM
BIAYA GAJI KARYAWAN INDUK
THR KARYAWAN BULANAN
BIAYA RAPAT
APD KARYAWAN INDUK
BIAYA SERAGAM KARYAWAN INDUK
BIAYA PENYUSUTAN AKTIVA TETAP
BIAYA PERBAIKAN AKTIVA TETAP
BIAYA PERBAIKAN KENDARAAN
BIAYA ADMINISTRASI KANTOR
BIAYA ALAT TULIS KANTOR
BIAYA KERUGIAN PIUTANG
BIAYA ORGANISASI
BIAYA RAT
BIAYA PERJALANAN DINAS
BIAYA PEMERIKSAAN LAPORAN
BIAYA TELEPON
BIAYA BEM
BP)S KETENAGAKERJAAN
BPJS KETENAGAKERJAAN JAMINAN PENSIUN
BPJS KESEHATAN
MCU KARYAWAN
BIAYA BUNGA PINJAMAN
BIAYA PENGOBATAN
DANA PIKNIK KARYAWAN
TUNJANGAN HARI TUA KARYAWAN
BIAYA SEWA TANAH DAN BANGUNAN
BIAYA LISTRIK
BIAYA LAIN-LAIN

TOTAL BIAYA ORGANISASI DAN UMUM

124,456,894
22,662,699
91,675,800

729,000
1,768,121
461,354,638
6,909,000
4,700,398
16,757,685
14,852,500

140,000,000

586,323,515

323,586,800
37,366,600

7,039,315
17,675,055
4,409,664
2,080,032
3,945,444
1,324,000
12,912,500

62,783,360
15,294,000
14,946,500
45,431,638

2,020,985,158

SHU SEBELUM PENDAPATAN & BIAYA DILUAR USAHA 1,346,693,135
PENDAPATAN DILUAR USAHA

PENDAPATAN KOLEKTIF FEE BANK 12,253,315

PENDAPATAN JASA GIRO 37,391,558

PENDAPATAN LAIN-LAIN 63,834,798

PENDAPATAN DEVIDEN PT 57,148,028
TOTAL PENDAPATAN DILUAR USAHA 170,627,699
BIAYA DILUAR USAHA

BIAYA ADMINISTRASI BANK 6,959,750

PAJAK ATAS BUNGA 1,069,551
TOTAL BIAYA DILUAR USAHA 8,029,301
SHU DARI KEGIATAN DILUAR USAHA 162,598,398
SISA HASIL USAHA SEBELUM PAJAK 1,509,291,533
PAJAK PENGHASILAN 377,322,883
SISA HASIL USAHA SETELAH PAJAK 1,131,968,650
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KOPERASI KARYAWAN MANUNGGAL PERKASA
PERHITUNGAN SISA HASIL USAHA PERBANDINGAN

UNTUK PERIODE YANG BERAKHIR 31 DESEMBER 2020

JUMLAH %
KEIERANGAN 30/12/2020 30/12/2019
PENJUALAN DAN PENDAPATAN
PENJUALAN TOKO 3,541,024,832 3,447,200,820 2.7
PENJUALAN UNIT TB MANUNGGAL 3,170,050,076 2,473,776,821 28.1
PENDAPATAN JASA PENGEPAKAN SEMEN = # #DIV/0!
PENDAPATAN JASA BORONGAN CIVIL 10,209,437,965 11,973,693,332 -14.7
PENDAPATAN UNIT PERDAGANGAN UMUM 1,594,263,209 2,209,023,506 -27.8
PENDAPATAN UNIT BANYU PANAS 464,861,000 2,141,741,000 -78.3
PENDAPATAN UNIT JASA BOGA 776,947,750 844,979,800 -8.1
PENDAPATAN UNIT SIMPAN PINJAM 11,163,795,095 11,289,949,050 -1.1
TOTAL PENJUALAN DAN PENDAPATAN 30,920,379,927 34,380,364,329 -10.1
HARGA POKOK PENJUALAN DAN BIAYA LANGSUNG
HARGA POKOK PENJUALAN TOKO 3,244,173,642 3,159,090,939 2.7
HARGA POKOK PENJUALAN TB MANUNGGAL 2,637,925,013 2,041,779,095 29.2
BIAYA LANGSUNG UNIT TOKO 176,504,546 211,252,856 -16.4
BIAYA LANGSUNG UNIT TB MANUNGGAL 336,615,220 282,785,407 19.0
BIAYA LANGSUNG UNIT PENGEPAKAN SEMEN - - #DIV/0!
BIAYA LANGSUNG BORONGAN CIVIL 9,792,900,230 11,224,403,995 -12.8
BIAYA LANGSUNG PERDAGANGAN UMUM 714,083,401 1,397,408,003 -48.9
BIAYA LANGSUNG UNIT BANYU PANAS 915,058,676 1,867,297,131 -51.0
BIAYA LANGSUNG UNIT JASA BOGA 659,763,568 735,078,640 -10.2
BIAYA LANGSUNG UNIT UNIT SIMPAN PINJAM 9,694,111,403 10,380,750,121 -6.6
TOTAL HPP DAN BIAYA LANGSUNG 28,171,135,699 31,299,846,187 -10.0
SISA HASIL USAHA KOTOR 2,749,244,228 3,080,518,142 -10.8
BIAYA ORGANISASI DAN UMUM
BIAYA GAJI KARYAWAN INDUK 184,711,672 124,456,894 48.4
THR KARYAWAN BULANAN 33,474,419 22,662,699 47.7
BIAYA RAPAT 82,771,500 91,675,800
APD KARYAWAN INDUK 930,000 729,000 27.6
BIAYA SERAGAM KARYAWAN INDUK 2,775,000 1,768,121 56.9
BIAYA PENYUSUTAN AKTIVA TETAP 502,450,302 461,354,638 8.9
BIAYA PERBAIKAN AKTIVA TETAP 14,542,500 6,909,000 110.5
BIAYA PERBAIKAN KENDARAAN 10,501,100 4,700,398 123.4
BIAYA ADMINISTRASI KANTOR = 16,757,685 [ -100.0
BIAYA ALAT TULIS KANTOR 9,003,700 14,852,500 <39.4
BIAYA KERUGIAN PIUTANG = 140,000,000 -100.0
BIAYA ORGANISASI 815,136,610 586,323,515 39.0
BIAYA RAT 290,866,300 323,586,800 -10.1
BIAYA PERJALANAN DINAS 28,267,700 37,366,600 -24.4
BIAYA PEMERIKSAAN LAPORAN 4,500,000 = #DIV/0!
BIAYA TELEPON 453,268 7,039,315 -93.6
BIAYA BBM 18,887,574 17,675,055 6.9
BPJS KETENAGAKERJAAN 6,056,682 4,409,664 37.4
BPJS KETENAGAKERJAAN JAMINAN PENSIUN 3,078,625 2,080,032 48.0
BPJS KESEHATAN 6,454,530 3,945,444 63.6
BIAYA BUNGA PINJAMAN = 1,324,000 | -100.0
MCU KARYAWAN 12,912,500
BIAYA PENGOBATAN < < #DIV/0!
TUNJANGAN HARI TUA KARYAWAN 104,132,700 62,783,360 65.9
BIAYA SEWA TANAH DAN BANGUNAN 14,850,000 15,294,000 -29
BIAYA LISTRIK 15,283,000 14,946,500 2.3
BIAYA LAIN-LAIN 79,676,987 45,431,638 75.4
TOTAL BIAYA ORGANISASI DAN UMUM 2,228,804,169 2,020,985,158 10.3
SHU SEBELUM PENDAPATAN & BIAYA DILUAR USAHA 520,440,059 1,059,532,984 -50.9
PENDAPATAN DILUAR USAHA
PENDAPATAN KOLEKTIF FEE BANK 9,990,474 12,253,315 -18.5
PENDAPATAN JASA GIRO 15,138,731 37,391,558 -59.5
PENDAPATAN LAIN-LAIN 325,576,728 63,834,798 410.0
PENDAPATAN DEVIDENT PT 57,148,028
TOTAL PENDAPATAN DILUAR USAHA 350,705,933 170,627,699 105.5
BIAYA DILUAR USAHA
BIAYA ADMINISTRASI BANK 7,762,167 6,959,750
PAJAK ATAS BUNGA 1,014,443 1,069,551 -5.2
TOTAL BIAYA DILUAR USAHA 8,776,610 8,029,301 9.3
SHU DARI KEGIATAN DILUAR USAHA 341,929,323 162,598,398 110.3
SISA HASIL USAHA SEBELUM PAJAK 862,369,382 1,222,131,382 -29.4
PAJAK PENGHASILAN 215,592,346 305,532,846 -29.4
SISA HASIL USAHA SETELAH PAJAK -29.4

916,598,537
==

646,777,037

48

Lampiran 4 Sisa Hasil Usaha Koperasi Karyawan Manunggal Perkasa 2020



VLWV
RERELY
HINMILNOd

=

eyieyer uabap Niuyaljod uizi eduey

57
o
(]
3
Q
c
=,
T
o
3
=
Q.
o
=
=
[}
b
c
-
=
o
=]
==
[}
T
(]
3
=
S
Q
o
3
<
o
3
Q
3
o
N—
[
-
°
o
-
]
==
=
==
2
(1]
Q
1]
=
S
o
=
o
=
o~
o

N
=} )
EE
o 5
=] Q
aS:
35S
=1 =
2 if
3 a2
c i)
3 c
=3 32
o c
5 =
$&3
= T
m
3 5
2 =
=
33¢
FEEE
o
o =B
o ]
2 o
S8 g
A< b
8 3
o
s @3
Q =
59 0
S =
gl. O
Y 2
< °
w m
oo S
£33
< 2
= =
=&z
o Q
-~ —]
€ 9o 3
= x5
e
2. °
oy
s 2
o —
3 8
O =
5§
2
=~ 3
5 T
S ¥
T =}
c =
= 3
o
=
=
=
=3
~
.
i)
=
o
3.
o
=
&
=
w
=
QO
=g
-
3
o
w
=
[
=3

-
)
o
=
o
3
Q
3
[}
>
Q
c
=,
T
[
(1)
o
o
Q
o
=S
o
-
o
c
(73
s
c
=
c
=
=
o
=
<
o
-
=
©w
=
-
o
3
T
o
3
o
3
n
o
3
-
c
3
=~
o
3
Q.
o
=]
3
[}
3
NG
(]
o
c
-
=
o
>
(%)
c
3
o
o
=

i
o
=
8]
T
~*
Y

=5
)
x
0
T
-+
o
2
*‘
o
=l
=.
o
L
=
—
2
™
Q
)
-
e
)
—
o
1
-+
Y

49

Lampiran 5 Surat Pernyataan Dosen Pembimbing

KEMENTERIAN PENDIDIKAN, KEBUDAYAAN, RISET, DAN
TEKNOLOGI
POLITEKNIK NEGERI JAKARTA
J1. Prof. Dr. G. A. Siwabessy, Kampus Ul, Depok, 16425
Telepon (021) 7863534, 7864827, 786426, 7270042, 7270035
Fax (021) 7270034, (021) 7270036 Hunting
Laman: http://www.pnj.ac.ide-pos: humas@pnj.ac.id

SURAT PERNYATAAN

Saya yang bertanda tangan di bawah ini :

Nama

NIP

: Heri Abrianto, S.E,M.M
: 196510051997021001

Adalah dosen tetap atau dosen yang ditunjuk oleh Jurusan Akuntansi  PNJ
menyatakan bersedia sebagai pembimbing penulisan Laporan Tugas Akhir untuk :

Nama

NIM

: Ghina Nazhifah Rafliana
: 1904321040

Program Studi  : D3 Keuangan dan Perbankan

Dengan ketentuan sebagai berikut :

1.

2.
3.

4.

Meluangkan waktu minimal sekali dalam seminggu untuk membimbing mulai
dari diterimanya surat penunjukan, hingga minimal 8 kali bimbingan

Membuat kesepakatan waktu bimbingan dengan mahasiswa.

Menyesuaikan jadwal bimbingan Tugas Akhir sesuai dengan kalender
Akademik.

Apabila saya tidak melaksanakan tugas tersebut maka saya bersedia digantikan

oleh dosen lain.

Demikian surat pernyataan ini saya sampaikan, atas perhatiannya saya ucapkan
terima kasih.

Depok, 01 Agustus 2022

Pembuat pernyataan

N~

Heri Abrianto, S.E.,M.M
NIP. 196510051997021001
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KEBUDAYAANRISET, DAN TEKNOLOGI

POLITEKNIK NEGERI JAKARTA
J1. Prof. Dr. G. A. Siwabessy, Kampus UI, Depok, 16425
Telepon (021) 7863534, 7864827, 786426, 7270042,

7270035
Fax (021) 7270034, (021) 7270036 Hunting
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LEMBAR BIMBINGAN PENULISAN TUGAS AKHIR
NIM : 1904321040
Nama : Ghina Nazhifah Rafliana

eyieyer uabap Niuyaljod uizi eduey

Program Studi : D3-Keuangan dan Perbankan

Nama Dosen Pembimbing

: Heri Abriant, S.E., M.M.

Tanggal

Materi Bimbingan
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KEMENTERIAN PENDIDIKAN,
KEBUDAYAANRISET, DAN TEKNOLOGI

POLITEKNIK NEGERI JAKARTA
JI. Prof. Dr. G. A. Siwabessy, Kampus UI, Depok, 16425
Telepon (021) 7863534, 7864827, 786426, 7270042,

7270035
Fax (021) 7270034, (021) 7270036 Hunting
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LEMBAR BIMBINGAN PENULISAN TUGAS AKHIR

NM
Nama
Piogram Studi

Nama Dosen Pembimbing

: 1904321040

: Ghina Nazhifah Rafliana

: D3-Keuangan dan Perbankan
: Heri Abrianto, S.E., M.M.

Tanggal

Materi Bimbingan Tanda Tangan
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Heri AFrianto, S.E.. M.M.
NIP. 195510051997021001

* Menyetujui Kepala Program Studi
Depok, 02 Agustus 2022
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LEMBAR BIMBINGAN PENULISAN TUGAS AKHIR

NIM + 11904321040
Nama : Ghina Nazhifah Rafliana
Program Studi : D3-Keuangan dan Perbankan
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KEMENTERIAN PENDIDIKAN, KEBUDAYAAN, RISET, DAN
TEKNOLOGI "
POLITEKNIK NEGERI JAKARTA
JI. Profl’ Dr. Gi. A. Siwabessy, Kampus U, Depok, 16425
Telepon (021) 7863534, 7864827, 786426, 7270042, 7270035
Fax (021) 7270034, (021) 7270036 Hunting
Laman: htp://www.pnj.ac.ide-pos: humas@pnj.ac.id

Lembar Persetujuan Untuk Ujian Sidang Tugas Akhir

eyieyer uabap Niuyaljod uizi eduey

Pada tangal 01 Agustus 2022 laporan tugas akhir yang disusun oleh:

Nama  : Ghina Nazhifah Rafliana
NIM . @ 1904321040
Judul ¢ Analisis Kinerja Koperasi Karyawan Manunggal Perkasa Selama

Pandemik Periode Tahun 2020

Telah disetujui untuk diujikan sesuai dengan jadwal yang akan ditetapkan
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kemudian.

Disctujui Oleh Diketahui Oleh

Pembimbing 1 & 2 KPS Program Studi
Keuangan dan Perbankan

Heri Abrianto, S.E.,M.M Heri Abrianto, S.E.,M.M

NIP. 196510051997021001 NIP. 196510051997021001
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Lampiran 8 Lembar Revisi Laporan Tugas Akhir Dosen Penguji 1

POLITEKNIK
NEGER!
JAKARTA

KEMENTERIAN PENDIDIKAN, KEBUDAYAAN, RISET, DAN

TEKNOLOGI
POLITEKNIK NEGERI JAKARTA
J1. Prof. Dr. G. A. Siwabessy, Kampus UI, Depok, 16425
Telepon (021) 7863534, 7864827, 786426, 7270042, 7270035
Fax (021) 7270034, (021) 7270036 Hunting
Laman: http://www.pnj.ac.id e-pos: humas@pnj.ac.id

LEMBAR REVISI SIDANG TUGAS AKHIR - PENGUJI 1

Nama

NIM

. Program Studi
. Judul Tugas Akhir :

N

5. Dosen Penguji

: Ghina Nazhifah Rafliana
: 1904321040
. D3-Keuangan dan Perbankan

Analisis Kinerja Koperasi Karyawan Manunggal Perkasa Selama

Pandemik Periode Tahun 2020

: Jhonny Marbun, S.E., M.M.

No.

Revisi Hasil Revisi

Keterangan *)

1 Tidak Ada

[§8]

| Dst

‘ Catatan:

Revisi diisi Dosen Penguji
Hasil Revisi diisi mahasiswa apa saja yang sudah di perbaiki
Keterangan diisi Dosen dan ditulis kata ACC bila hasil revisi telah sesuai

Depok, 10 Agustus 202

Dosen Penguj |

M

-~

2

Jhonny Marbun, S I, MM
NIP 19590515199003 1001

Naote: Dosen Memberikan tandatangan setelah mahasivwa menyelesaihan revisi
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Lampiran 9 Lembar Revisi Laporan Tugas Akhir Dosen Penguji 2

KEMENTERIAN PENDIDIKAN, KEBUDAYAAN, RISET, DAN
TEKNOLOG]
POLITEKNIK NEGERI JAKARTA
JI. Prof. Dr. G. A. Siwabessy, Kampus UL, Depok, 16425
POLITEKNIK Telepon (021) 7863534, 7864827, 786426, 7270042, 7270035
SAKARTA Fax (021) 7270034, (021) 7270036 Hunting

Laman: http.//www.pnj.ac id ¢-pos: humas/wpnj.ac.id

LEMBAR REVISI SIDANG TUGAS AKHIR - PENGUJI 2

1. Nama : Ghina Nazhifah Rafliana

2. NIM : 1904321040

3. Program Studi : D3-Keuangan dan Perbankan
4.

Judul Tugas Akhir : Analisis Kinerja Koperasi Karyawan Manunggal Perkasa Selama
Pandemik Periode Tahun 2020

w

. Dosen Penguji . Heri Abrinto, S.I:., M.M.

|

1 Tidak Ada OL_

No. Revisi Hasil Revisi ‘ Keterangan *)
|
|
|
|

Dst.

Catatan:

Revisi diisi Dosen Penguji

Hasil Revisi diisi mahasiswa apa saja yang sudah di perbaiki
Keterangan diisi Dosen dan ditulis kata ACC bila hasil revisi telah sesuai

Depok, 10 Agustus 2022
Dosen Penguji 2

Heri Abtianto, S.[:, M.M

NIP. 196510051997021001

Note: Dosen Memberikan tandatangan setelah mahasiswa menyelesaikan revisi



